ma ex p3rte sue libertan ex reddita et adhuc hic orationi et

oneri insto et ut ad effectum perducatur exopto Deum supli-

citer exoro. Me talibus intento occurrit mentí causa Alao-

nensis monasterii fundati in honore sánete Marie genitricis

D*i quod causa diligenter examinans comperi idem monaste-

rium in primis monástico ordinis subditum, sed labente curri-

culum tempore ab hoc loco hec religiositas deperiit et in po-

testate irreligiosoium Clcricorum secularium devenit, quod
omnino constat ilicitum prohibente auctore SS. Canonum,
Itaque ab ómnibus canonicis nostris et honestis viris accepto

salubri consilio prefatum cenobium pristine reügioni reddere

destina vi. Et quia eodem loco deerant monachi de monasterio

S. Victoriani fratrem quendam nomine Bernardinum Adelmi
assumpsi et monasterio Alaonensi Abbatem consecr;ivi et ut ibi

Monachos constitu^ret mandavi et rebus necesariis amplia ri,

et pe ab aliqua persona seculari vel ecelesiastica hoc contradi-

ceretur resalí auctoritate gloriosi Regis Sancii filii sui D. Pctri

munivi, hoc ómnibus notis Canonicis firmantibus et tot'us pa-

t¡ie optimatibus. Pontificali ergo auctoritate constituimus qua*

tenus hec nostra institutio inconvulsa permaneat, et á nemioc
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temerario ausu irrita fíat. Quod qui faceré presumpseiit ana-

thematis judicio subjaceat. f

VIII.

Restituíio facta Ecclesia Rotensi á Rege Sane io.

Ex Arch. Roten. Leg. A. n. 2.

Hoc est translatum fideliter factum sub nomine Sane-

te et individué Trinitatis. Hoc est testamentum quod jusit fieri

Illustrissimus Sancius gracia Dci rex Pampilonensium sive Ara-

gonensium sive Ripacurciensium una cum venerabili Raymun-
do Dalmatii Rotensis Sedis Episcopo simulque cum ómnibus

primatibus ejusdem Episcopatus. Anno igitur ab incarnatione

Domini 1081 era vero centessima decima nona post millessi-

mam Idus martii luna 30 convenientibns in unum prenomina-

t's potestatibus ad predictam sedem Rotam scüicet atque in

Ecclesia B. Vincentii iivite et M. tratantibus multa de Ec-
clesie utilitatibus simulque de destructione ejusdem sedis qua-

liter esset propria dignitate fere privata inter cetera idem Rex,

divina inspiratione compunctus cum ómnibus suis obtimati-

bus recognovit gravem culpam erroris, scüicet quod decimas

et primitias que ad jus parroquianarum Eccksiarum ejus de
sedis pertinebant ipse suique contra justitiam acciperent et re-

tinerent. Itaque divina gracia favente ante altare predicti. M.
coram universo popuio accepta satisfacione á supradicto Epis-

copo tam pro suo quam predecessorum genitorum reatu jura

ecclesiastica que ipse suique injusteusurpaverant Deo et Eecle-

sis quibus pertinebant secundum statuta Canonum haben-

da et possidenda primatibus jam dictis volentibus pariterque

reddentibus in perpetum redaidit se que Deo , et B. Vin-
centio verum adjutorem si quis hoc ulterius presumeret re-

petere promisit. Signum Sancii Regis. Ego Petrus Sancius Re-
gis filius laudo et afíirmo et in perpetum me hoc suprascrip-

tum servare promitto et proprio signo corroboro. Sigfnum San-
cii Germani regis. Sigfnum Amati Ricolfi. Sigfnum Sancii Aze-
nar. Sigfnum Mironis Guillelmi. Sigfnum Ranimiri GonJebal-

di. Ego Sanio Porcho qui per jussionem Domini mei regis iscam
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cartam scrípsi et de manu mea istum signum feci. Testes íp-

sius translati sunt Raymundus de podio viridi Rotensis Ca-
nonicus , et hoc ejus sigfnum, et Bernardus de Diroz ejus-

dem Canonicus et hoc ejus sigfnum. Quod est actum XV Ca-
lcad, martii anno Domini 1243. Berenguer de Aren hoc trans-

latum íideliter scrípsi et hoc sigfnum feci.

IX.

Testamentum Raymundi Dalmatii Episcopi,

Ex Aren. Roten. L. Z. n. 7.

Quia debite condittionis mortem nullus ín carne positus

evadere potest idirco ego Raymundus Rotensis Ecclesie Dei or-

dinatione Episcopus timeo satis penas futuri judicii plenus me-
moria et sane mentis fació hoc testamentum. In primis dimitto

Dso et S. Vincentio et filiis et fratribus nostris Canonicis canoni-

ce viventes vineam de nalbo. (fonte rialbo.) cum molendinis qui

ibi sunt et omne alodium quod ibi habeo, et habere debeo, et

in aquilanido Ecclesiam cum ómnibus suis pertinentiis et totum
alodium planum quod ibi habeo cum caput manso de selva et

fratribus suis. Et in avellana totum hoc quod mihi rex dedit et

in Alquezar totum alodium quod ibi habeo sicut in privilegio con*

t'metur. Addo quoque huic donationi mille mancusos, quos do-

minus meus rex dedit mihi, et ducentos LXIÍ Petrus Limovi-

centius debet mihi et vasa argéntea que habeo siveduascoppas,

et CXXX. quos mihi debent in Lérida, XXX dimitto Arnaldo

amati et C, vestiario, et omnia vestimenta mea cum lecto et

cortinis. Dono etiam Deo et altari S. Vincentii in ornamentis

Ecclesie omnem decimam parroquianorum Ecclesiarum dealodiis

que hodie habent et habere debent vel deinceps adquisierint si-

cut ego impetravi á domino meo rege cum tota mea capella. Vi-

neam de vino et ad S. Andream et S, Andream cum ómnibus suis

pertinentiis ad S. Vincentíum sicut in privilegio continetur. Ho-

norem quoque de Castellion et de Annania et de Badels et de

Castcllonator habeat Guillelmus Roztanques de manu Episcopi

et CanonicorumS. Vincentii cum centum modiisde blard. et cen-
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tum solladas viní et centum oves, et decem vaccas,et quinqué

equas et duas coppas» Et de alus rebus que mihi remanent in pa-

ne et vino, in,equis, in vaccis, in porcis, in ómnibus, et in omni
mobile tertiam partem Episcopo tertiam partemCanonicisetter-

tiam elemosine S. Vincentü cum decima de quartis totius nostri

Episcopatus. Sed vei scilicet, sed huic tam preclaro operi et om-
nino gratumDeonobiset filhs et fratribusnostristampresentibus

quam futurisvalde est necessarium ut pro saluteanimarumnos-
trarum de bonis nobis á Deo concesis aliquid addamus. Concedo
et voló et mando ut filii et fratres nostri tam presentes quam fu-

turi qui bono hujus Ecclesie ministraverint scilicet Cellararius

Camerarius Sacrista et infirmariusDeo et fratribusXti.decimam
fideliter elemosinario tribuant ut ego cum ipsis et ipsi mecum au-
dire á domino mereamur. Venite benedicti Patres mei percipite

regnum quod vobis paratum est á constitutione mundi exurivi et

dedistis mihi manducare' óit ¿vi et dedistis mihi libere. Sigfnum
Raymundi Dei gracia Rotensis Episcopi. Sigfnum BernardiAdel-
mi Abbatis Alaonis. Sigfnum Miro Rogerii l'rioris. S'gfnum Ar-
naldi Gombaldum Archid. Visores, et auditores et testes hujus
testamenti Raymundus Guillelmus de Capelle et Ganceram Ga-
lim, et Ramón Gombal de porta spana et deCanonicis Beren-
garius Raymundi Gonsaldus Prior Guillelmus Ramirus et ceteri

Canonici. Facta carta hujus testamenti anno incarnationis Do-
mini M.XC.IIII regnante Sancio, Rege in Pampilonia , in Ara-
gone , in Suprarvi et in Ripacorta , Guido Canonicus rogatus
á supradicto Pontífice hoc testamentum scripsi et hoc signum
feci. f

X.

Matrimonialis dispensatio a Raymundo Dalmatio data , et ínter
eum et Oscensem Episcopum comertatio.

Garsias frater regís Sancii et Raymundus Dalmatii fuere
contemporanei Episcopi alter presidens Rotensi, alter Jacensi
Ecclesie. In quo tempore dominus Philipus P. Barbatorte du-
xit uxorem quam legitime secundum canónica statuta proptec
quandamconsanguinitatislineamducerenonpoterat, pro quare
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cum á praedicto Garsia Episcopo Jaecensis Ecclesie excomuni-
carefur ct ñeque ab eodem Episcopo ullam misericordiam super
pumisaexcomunicatione impetrare posset venit adKaymundum
Dalmatii qui tune temporis prout videbarur erat peiitus legum,
quod si inveniret ali.]uam artem vel rationem, et promisit

ei qua poset remanere cum uxore sua tantum face-re t cum re-

ge Sancio, qui consil'arius tune temporis erat quod Episcopales

redditus omnium Eeclesiarum quae erant in honore ipsius Pipini

scilicet in Be ! sa et in Alquezar predietns rex auferret fratri suo

et daret sibi idem Raymundo Dalmatii. Quo audito Raymun-
dus Dalmatius cupiditate honoris ductus machinatus est ómni-
bus modis quibus potuit, et contra leges Romanas et cañones

i'ecit eum cum uxore sua quasi legitime remanere. <^U3 facto

prefactus PipinüS consilio et adjutorio domine Sancie comirisse

composLiit maligne contra dominum Garsiam Episcopum hoc

modo dicens regí Sancio fratri suo, quod idem Episcopus plus

diligens lomnum Anfusum Imperatorem Castellse quam ipsum

Sancium Regem Aragonensium, vellet ob ipsius detrimentum

cum ómnibus suis transiré ad illum, et si posset Alquezar cas-

trum usurpare retinet ad subert^ndum ipsius Sancii fratris sui

regnum et domni Anfusi impeiiumexaltandum. Rexautemhaec

audiens credidit et pertuí batus pro re qu¿ falso futura dicebantur

quasi jam esset pretérita finita Quadragessima in Octavis pro-'

ximis paschoe ibit ad Alquezar, et fecit convenire eundem Gar-

siam Jaccensem Episcopum simul et RaymundumDalmatium irí

illa gordia del Son, et videntíbus et audientibus multis dedit

Raymundo Dalmatio illas Ecclesias de B.lsa, et de Alquezar,

et quidquid ad Episcopum Jaccensem pertinebat a ilumine

Alguanatre, usque ad Cinga cum magna eomminatione preci-

pieos Garsia Episcopo quod si diligeret oceulos capitis non am-

plius ingrederetur Alquezar, nec supradictum honorem. Videus

autem Dominus G irsias Episcopus qusd non posset habere jus-

titiam de injuria sibi illata perlegatos Romane Ecclesie interim

tacuit. Post duorum vero vel trium annorum tempus rex Ade-

fonsus cumexercitu suo veniens Cesaraugustam eum suprad'.c-

tus Dominus Garsias Episcopus addit , et ostendit illi totam

sua.m causam, qualiter pro amicitiaquam habebit cum illo rege
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Sancius abstuíisset sibi maximam partem sui Episcopatus. Ade-

fonsus vero benigne suscipiens eum promissit ei quod darec To-

letanum Archiepiscopatum cum tanto honore unde posset mil-

le milites habere. Audientes autem hec aragonenses vene-

runt ad regem Sancium et dixerunt ei quod redderet fratrí suo

Garsie Episcopo honorem prescriptum, quod injuste ei abstu-

lerat, et non dimiteret eum eum militibus suis de térra sua

exire, quia máxima multido cum eo volebat iré. Quorum eon-